ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,

seja encaminhado ao Excelentíssimo Governador do Estado e ao Comandante

Geral do Corpo de Bombeiro Militar da Paraíba, solicitação para a construção de

uma Companhia do Corpo de Bombeiros na cidade de Picuí, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

  O presente expediente surge a partir de inúmeras solicitações da

população que reside na região, que padece com a ausência do Corpo de

Bombeiros no local.

 A unidade do Corpo de Bombeiros na região de Picuí realizará

atendimentos preventivos e de emergência nas áreas de combate a incêndio,

busca e salvamento e atendimento pré-hospitalar; serviços extremamente

relevantes para a população da região.

 Assim, entendemos que a construção de uma Companhia do Corpo

de Bombeiros na cidade de Picuí é uma medida prioritária que proporcionará

maior segurança para a população da região.

 Diante de tal justificativa se faz necessário o pronto atendimento da

presente solicitação.

Sala das Sessões, 05 de Outubro de de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

11.714